
                                                                          FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2008-6  – Seite 111 
 

Ordnung 
zur Änderung der Masterprüfungsordnung 

für den weiterbildenden Verbundstudiengang Technische Betriebswirtschaft 
an der Fachhochschule Bochum, 

der Fachhochschule Südwestfalen, Standorte Hagen, Meschede und Soest, 
der Fachhochschule Münster, Standort Steinfurt, 

und der Fachhochschule Bielefeld 
(ÄO MPO-WVBTBW) 

 
vom 28. Januar 2008 

 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes vom 31. Oktober 
2006 (GV.NRW. S. 474) haben die Hochschule Bochum, die Fachhochschule Südwestfalen in Iserlohn, 
die Fachhochschule Münster und die Fachhochschule Bielefeld die folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Masterprüfungsordnung für den weiterbildenden Verbundstudiengang Technische Betriebswirtschaft 
an der Fachhochschule Bochum, der Fachhochschule Südwestfalen, Standorte Hagen, Meschede und 
Soest, der Fachhochschule Münster, Standort Steinfurt, und der Fachhochschule Bielefeld vom 23. 
Januar 2007 (Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Bochum Nr. 539 vom 13.03.2007, Amtliche 
Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen vom 19.03.2007, den Amtlichen Bekanntmachungen der Fachhochschule Münster vom 
13.03.2007 Nr. 7, Seiten 24 - 42 und dem Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen – 2007, Nr. 7, Seiten 12 – 29, vom 08.03.2007), wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 19 (Modulprüfungen des Studiums) werden in der Tabellenspalte „Module“ die Wörter „Business 

Communication“ durch die Wörter „Interkulturelles Management“ ersetzt. 
 
2. In der Anlage „Studienverlaufsplan“ werden die Wörter „Business Communication“ durch die Wörter 

„Interkulturelles Management“ ersetzt. 
 
 

Artikel II 
 
(1) Diese Ordnung tritt mit Wirkung vom 1. September 2007 für alle Studierenden in Kraft. Sie wird in den 
Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Bochum, der Amtlichen Bekanntmachung der 
Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen, den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Münster und den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Fachhochschule Bielefeld veröffentlicht. 
 
Diese Ordnung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Hochschule Bochum, das Rektorat der 
Fachhochschule Südwestfalen in Iserlohn, das Rektorat der Fachhochschule Münster und das Rektorat 
der Fachhochschule Bielefeld und aufgrund des Beschlusses des Fachausschusses für den 
Verbundstudiengang Technische Betriebswirtschaft vom 12. September 2007 ausgefertigt. 
 
Bochum, Iserlohn, Münster, Bielefeld, den 28. Januar 2008 
 
 
Hochschule Bochum  FH Südwestfalen FH Münster  FH Bielefeld 
Der Präsident   Der Rektor  Der Rektor - Die Rektorin 
 
 
gez. Martin Sternberg  gez. Liese  gez. K. Niederdrenk gez. B. Rennen-Allhoff 
Prof. Dr.-Ing. Sternberg  Prof. Dr. Liese  Prof. Dr. Niederdrenk Prof. Dr. Rennen-Allhoff 


